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１ 予算と主要施策について

（はじめに）

令和２年度は、新型コロナウイルス感染症が世界的に猛威を振るい、経済活動の

停滞や社会生活への制限など、あらゆる分野に多大な影響を及ぼしました。

日本国内でも、令和２年１月に初めて感染者が確認されて以来、感染者数の増加

は続き、医療提供体制への負荷が高まる中、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置

が発せられ、国や地方自治体、専門家、事業者を含む国民一丸となった感染防止に

向けた取り組みを進めたものの、感染拡大の収束は見通せず、地域経済活動や市民

生活は厳しい状況であり、さらに変異ウイルスの感染確認が相次ぐなど、今なお予

断を許さない状況下にあります。

Ⅰ 令和２年度予算について

令和２年度の国の地方財政の見通し等については、消費税率引上げに伴う地方消

費税の増加等により地方税収入の増収が見込まれる中で、国税４税の法定率分が減

少し、経費全般について徹底した節減合理化に努めたものの、社会保障関係費の増

加などにより財源不足額が発生しましたが、従前と同様の補填措置により、国と地

方の折半対象財源不足額は生じませんでした。

一方で、本市の一般会計当初予算編成は、税制改正等に伴う市税収入の減少など

により一般財源収入の減収が見込まれる中、広域廃棄物処理施設の延命化対策に伴

う広域連合負担金などの財政負担の増加により、令和元年度に引き続き、公共施設

等整備基金の取り崩しによって収支不足を賄わざるを得ない、厳しい予算編成とな

りました。

また、当初予算編成後の補正予算について、新型コロナウイルス感染症に関わる

緊急対策では、特別定額給付金や新型コロナウイルスワクチン接種事業費（繰越明

許費設定）など国の制度によるものを計上したほか、新型コロナウイルス感染症対

応地方創生臨時交付金を活用した本市独自の感染対策・経済対策への取り組みとし

て、４月臨時会において、特に売上が大きく減少した小規模事業者への給付金など

を計上、第２回定例会では、地元飲食店の利用促進と子育て世帯支援を兼ねた「＃

室蘭エール飯」飲食店応援チケット発行事業費などを計上、８月臨時会では、コロ

ナ禍で大きな影響を受けている地域経済の回復のためのプレミアム付商品券発行事

業費負担金などを計上、第３回定例会では、行事などが中止・縮小となった保育所

や幼稚園、小中学校等に通う子どもたちのための思い出エール事業費や、市内建設

業者への発注機会の拡大と居住環境向上のための住まいのリフォーム助成金などを

計上、第４回定例会では、引き続き厳しい経営環境に置かれている特定飲食店等へ

の給付金のほか、市内タクシー事業者及びバス事業者が協働で実施するプレミアム

付交通チケット発行事業への補助金などを計上、令和３年３月の第１回定例会では、

町内会館の感染症対策への助成金（繰越明許費設定）やプレミアム付商品券・飲食

券の発行事業費（繰越明許費設定）などを計上しました。
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その他、追加財政需要などに対応した補正予算では、第２回定例会において、国

のアイヌ政策推進交付金を活用したイタンキ生活館の改修費などを計上、第３回定

例会では、消防団における救助用資機材等整備費などを計上、第４回定例会では、

八丁平スクール児童館増築事業における早期供用開始を図るため外構整備に関わる

事業費などを計上、令和３年３月の第１回定例会では、将来的な公共施設の再編整

備に備え、財政基盤の強化を図るため、公共施設等整備基金への積立金などを計上

しました。

Ⅱ 主要施策について ～「誇り輝く室蘭」５つの戦略 ～

１．「安心できるまちづくり」

・人口減少対策の推進

第２期総合戦略を踏まえ、地元企業への就業促進・多様な雇用の場の創出のほか、

子育て世代・子育て前の世代に対する取り組みや交流人口・関係人口の創出・拡大

に向けた取り組みを実施

・防災力向上や強靭化による災害に強いまちづくり

非常時における業務代替施設（室蘭西中学校）のシステム・ネットワーク環境構

築のほか、大規模盛土造成地における変動予測調査を実施

・待機児童対策など子どもを産み・育てられる環境充実

双葉保育所及び認定こども園清泉幼稚園の施設整備への助成のほか、登録児童数

の増加に伴う八丁平スクール児童館の増築などを実施

・地域公共交通の利便性向上と高齢者の外出支援

市内路線バスを１回１００円で乗車可能とするワンコインパス助成のほか、持続

可能な市内バス路線網の構築を図るための地域公共交通再構築検討調査を実施

・生きる力を育む教育と地域とともにある学校づくり

学校適正配置計画に基づく天神小学校のグラウンド・外構整備（令和２年４月開

校）や、地球岬小学校（令和３年４月天沢小学校統合）の編入統合に向けた校舎棟

増築などの整備のほか、ＪＥＴプログラムを活用し、外国語指導助手（ＡＬＴ）を

増員

２．「ものづくりのまちが挑む北の先端産業都市づくり」

・航空機産業集積に向けた市内企業の参入支援

航空機産業への参入に必要な認証取得や試作品開発、製造プロセス改善への支援

のほか、ＩｏＴやロボット導入に関する研修会を開催し、市内企業の生産性向上を

支援
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・企業の人材確保や女性が働きやすい環境づくり

奨学金を返還している市内中小企業等の就業者に対し、企業等と連携した返還支

援を実施

３．「潤いある観光・文化・スポーツ振興」

・スポーツ施設の機能充実と大会・合宿誘致

総合体育館（令和４年度開館予定）の建設工事着手のほか、祝津公園サッカー場

（令和５年度供用開始予定）の測量を実施

・総合公園の特性を生かした魅力充実

室蘭岳山麓総合公園とだんパラスキー場の民間事業者による利用促進策の導入可

能性調査を実施

４．「世界に貢献する港づくり」

・宮蘭フェリーの安定就航に向けた利用促進

宮古・室蘭フェリー航路連絡調整会議への参加のほか、宮蘭航路再開及び室八航

路の安定化に向けた企業・団体への要請活動等を実施

・大型客船に対応した岸壁整備と客船誘致

祝津埠頭の老朽化対策及び客船対応に向けた岸壁整備等を実施

・先人への感謝と未来に向けた開港１５０年・市制１００年事業

令和４年度に迎える開港１５０年・市制施行１００年に向け、関係団体と連携を

図るための実行委員会を設立

５．「将来を見据えた公共施設整備と行財政改革」

・火葬場、環境科学館・図書館、体育館、市場の着実な整備

環境科学館・図書館（令和３年度開館予定）の建設工事実施のほか、公設地方卸

売市場（水産市場）建替の設計等を実施

・立地適正化計画を踏まえたコンパクトなまちづくり

立地適正化計画に基づく居住誘導区域への各種誘導施策の実施のほか、まちなか

の賑わい創出のためにみなとまち散策路の再整備を実施

・不断の行政改革と歳入増加の取り組み

自主財源の確保策として、入湯税の導入のほか、管理コストを踏まえた学校開放

事業等の利用料見直しを実施
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(単位 千円)

そ の 他

4,642 第8期室蘭市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定　（計画期間：R3～R5）

28,363 113,490 養護老人ホーム 施設数 4 ヵ所

入所者 73 人（R3.3.31現在） 延 873 人

55 423 講座開催（絵手紙）、高齢者いきいきセミナー

260 635 利用人数 1区画：90人 1/2区画：28人

279 サークル活動事業　延 606 人　参加　　外

2,280 助成団体 46 団体

4,079 発行件数　1ヵ月用：4,504件　3ヵ月用：703件

12,005 発行件数　2,067件　　利用回数　115,872回 [流用により予算措置]

563 100歳祝品（膝掛け） 38 人

6,265 助成件数 75 件

補助対象団体　株式会社元気な介護

　木造2階建　 　延床面積　  464㎡　　定員　　　18人　　総事業費 　79,511千円

※令和2年5月1日開設（令和元年度～令和2年度　2ヵ年事業）

補助対象団体　株式会社元気な介護

　木造2階建　 　延床面積　  166㎡　　登録定員　29人　　総事業費　 45,050千円

※令和2年5月1日開設（令和元年度～令和2年度　2ヵ年事業）

1,410 10,086 設置件数 360 件

29,927 117,977 月平均対象者数 2,741 人 助成件数 件

（内訳   入院 4,941 件 外来 49,007 件）

148 29,543 月平均対象者数 5,416 人 助成件数 件

（内訳   入院 605 件 外来 31,947 件）

347 8,779 月平均対象者数 1,818 人 助成件数 件

（内訳   入院 79 件 外来 8,449 件）

財          源              内          訳

特      定      財      源

53,948

32,552

8,528

事業等実施の成果概要
一 般 財 源
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(単位 千円)

そ の 他

5,365 59,930 健康診査、各種がん検診、妊婦健診、ピロリ菌検査　外　

1,159 子宮頸がん検診 35 件

乳がん検診 120 件

496 260 受診件数 151 件

1,240 受診件数 921 件 [流用により予算措置]

5,201 抗体検査 1,086 件 予防接種 201 件

109 にじいろクラブ、5歳児相談　外

501 804 対象者　1歳3ヵ月から未就学児 延 632 人

1,127 1,687 給付人数 14 人 [流用により予算措置]

26,020 19,835 交付先  社会医療法人母恋

18,623 14,197 交付先  (公社)室蘭市医師会、(一社)胆振西部医師会 （  7  医療機関  ）

5,355 4,082 交付先  (公社)室蘭市医師会 （  2  医療機関  ）

3,422 6,755 交付先  (公社)室蘭市医師会   （ 12  医療機関  ）

1,346 委託先  (一社)室蘭歯科医師会    （ 35  医療機関  ）

47 

15 こころの健康づくりとゲートキーパー研修開催　　令和3年2月2日　　参加者23人

7,203 駆除件数 カラス 49 件 ハチ・ヘビ 24 件

有害鳥獣（シカ、キツネ、アライグマ　外） 262 件

保護・搬送件数 傷病鳥獣　　　　　　6 件 [流用により予算措置]

1,186 対象公衆浴場軒数　　　 6 軒

7,863 213,737 インフルエンザ 19,396 件 小児肺炎球菌 1,761 件 高齢者肺炎球菌 1,116 件

2種混合 440 件 4種混合 1,788 件 麻疹・風疹 925 件

水痘 892 件 ヒブ 1,795 件 ＢＣＧ 450 件

日本脳炎 3,415 件 Ｂ型肝炎 1,311 件 子宮頸がん 2 件

ロタウイルス 447 件

3,245 墓誌（増設） 1 基

5,728 移転件数 6 件

財          源              内          訳

特      定      財      源

地域医療構想シンポジウム参加　外

事業等実施の成果概要
一 般 財 源
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(単位 千円)

そ の 他

4,747 対象物質       ベンゼン・ニッケル・マンガン

0 北海道ＰＣＢ廃棄物処理事業監視円卓会議だより発行（年1回）　外

0 調査台数　2,029台（街路灯1,277台、会館照明752台）

197 検討委員会開催　3回、事業者アンケート調査実施 [流用により予算措置]

5,679 助成団体 149 団体

7,204 助成事業者 11 事業者

97 67,984 空き缶 235 ｔ  雑びん 471 ｔ

ペットボトル 275 ｔ  [流用により予算措置]

11,403 17,157 プラスチック製容器包装 160 ｔ  

32,335 可燃用ごみ袋 枚

不燃用ごみ袋 枚

プラスチック製容器包装用ごみ袋 枚

※各容量規格　40L、30L、20L、10L

3,431 20,969 し尿前処理量 kℓ

759 クラウドソーシングセミナー開催 参加者　25人

450 北海道立室蘭高等技術専門学院生への奨学金給付

　給付人数　　　　　　1年生　3人　　2年生　3人

298 就職応援講座 参加者　3年生　73人　

キャリア教育講座 参加者　2年生　83人　

財          源              内          訳

特      定      財      源

3,368,700

212,400

222,000

6,814

事業等実施の成果概要
一 般 財 源
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款

国道支出金 地 方 債

むろらん商店街づくりサポートセンター 4,000 4,000 

運営費補助金

プレミアム付商品券発行事業費 12,232 4,487 3,406 

企業誘致推進経費 4,476 1,974 

産業振興助成金 42,750 42,750 4,074 

ものづくり創出支援事業費負担金 11,200 8,249 

新分野展開支援事業費補助金 1,200 1,200 

地域企業生産性向上事業費補助金 1,500 1,331 

水素利用社会構築推進事業費 2,212 864 

ＰＣＢ廃棄物適正処理推進事業費 16,762 12,631 12,631 

中小企業振興資金融資貸付金 750,000 673,000 

北海道登別洞爺広域観光圏協議会負担金 1,022 1,022 

室蘭観光推進連絡会議負担金 3,662 3,662 

北海道新幹線戦略会議推進経費 191 150 

観光案内所開設経費 1,000 1,000 

地域おこし協力隊活動経費 1,490 340 

備品購入費 1,890 1,936 

ネーチャー・ウオッチング事業推進経費 818 300 

  事    業    名 財          源              内          訳

特      定      財      源

商 工 費

商 工 業 振 興 費

金 融 指 導 費

観 光 費

水 族 館 費

ネ ー チ ャ ー ・

ウ オ ッ チ ン グ

事 業 推 進 費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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款

国道支出金 地 方 債

大規模盛土造成地変動予測調査経費 7,254 2,986 1,485 

除排雪経費 660,574 656,409 25,452 

ロードヒーティング維持管理経費 6,712 6,978 

道路橋梁整備事業費 543,347 490,307 91,784 302,600 

みなとまち散策路再整備事業費 13,118 9,057 9,000 

私道整備費補助金 6,755 5,176 

知利別川改修関連橋梁等整備費 97,649 88,773 

公共施設省エネルギー化推進事業費 11,904 11,737 

交通安全施設整備費 9,000 8,995 

河川整備事業費 8,000 7,997 

空家等対策経費 1,110 1,021 

空家活用促進助成金 6,900 5,700 2,129 

14,600 13,600 

省エネルギー住宅普及推進助成金 400 100 

地域公共交通推進事業費 295 183 

3,482 3,443 

生活交通路線維持確保バス補助金 7,831 12,047 

室蘭岳山麓総合公園周辺地区民間活力導入可能性 9,955 8,547 8,547 

調査費

総合体育館整備事業費 4,244 4,051 4,000 

祝津公園サッカー場整備事業費 7,000 7,007 3,500 

  事    業    名 財          源              内          訳

特      定      財      源

土 木 費

建 築 指 導 費

道路橋梁整備費

交 通 安 全 施 設

整 備 費

河 川 整 備 費

都市計画総務費

子育て・若年者世代転入者マイホーム購入助成金

地域公共交通再構築検討調査委託料

公 園 費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

そ の 他

1,523 港湾関連企業等訪問　外

　フェリー航路利用促進　　　東京都、札幌市、江別市、千歳市　外

　客船等寄港促進　　　　　　東京都、大阪市、横浜市、静岡市　外

　室蘭港利用促進　　　　　　東京都、大阪市、札幌市、苫小牧市　外

783 宮蘭航路再開及び室八フェリー就航安定化に向けた関連企業・自治体等訪問

　東京都、八戸市、宮古市、盛岡市、秋田市　外

宮古・室蘭フェリー航路連絡調整会議参加

37,430 エンルムマリーナ屋根改修、崎守地区臨港道路法面改修　外

24,678 港湾施設保安対策　（中央埠頭　外6ヵ所）

　ゲート及び貨物管理、モニター監視　外

25,910 室蘭港長期構想策定業務委託　外

※令和3年度への繰越事業費　　　   26,579千円

8,063 水銀灯からＬＥＤ灯への交換 25基　　

18,600 崎守地区整備 防波堤（北外） 改修：本体工・上部工　24m

祝津絵鞆地区整備 岸壁（-11.0m） 改修：基礎工・本体工　39m、上部工　53m　外　　

※令和元年度からの繰越事業費（15,000千円）を含む

※令和3年度への繰越事業費　　　  120,000千円

5,197 西３号埠頭東岸壁（-9.0m） 鋼矢板延命化（電気防食）　63m

西３号埠頭基部岸壁（-4.5m） 改良　149m

5,589 崎守埠頭中央岸壁（-12.0m）　 　 セル・アーク延命化（被覆防食）　134m

崎守埠頭６号岸壁（-14.0m）　 　 上部工（断面修復）　10ヵ所

崎守埠頭東岸壁（-10.0m） 上部工　25m

9,959 駐車場整備設計

財          源              内          訳

特      定      財      源 事業等実施の成果概要
一 般 財 源
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(単位 千円)

そ の 他

49 4,027 気管挿管再認定講習派遣　8人　外

16,613 新設・移設・改修 10 基

10,308 救急車搭載用心電図伝送システム導入　3台

自動心臓マッサージ器購入　2台

消防用ホース購入　76本　外

169,574 44,712 はしご付消防車購入（更新）　1台

高規格救急車購入（更新）　1台

6,417 消防専用電話装置更新、三者同時通話通訳サービス導入（7ヵ国語対応）

※火災出動・救急出場状況

  火災出動状況 建物火災 13 件 外　15件

  救急出場状況 3,816 件

8,941 消防用ホース購入　120本、発電機購入　5台、チェーンソー購入　5台　外

[流用により予算措置]

財          源              内          訳

特      定      財      源 事業等実施の成果概要
一 般 財 源
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（参考１）室蘭市総合戦略関連事業

款

国道支出金 地 方 債

移住推進事業費 322 490 490 

まちのイメージづくり・魅力発見事業費 4,000 4,000 

出会いの場サポート事業費 200 198 

サテライトオフィスモニター事業費 2,471 2,308 900 

子育て情報発信パートナーづくり事業費 145 132 

子育て支援員養成研修会開催事業費 1,027 1,027 513 

特定不妊治療費助成金 2,450 2,088 

西いぶり合同企業説明会開催事業費 2,810 2,352 

働き手確保支援事業費 2,600 638 

奨学金返還支援事業費助成金 600 60 

ものづくり匠教室事業費補助金 200 200 

（職業理解促進事業分）

市内創業支援等事業費 9,227 15,476 

【再掲】 11,200 8,249 

ものづくり創出支援事業費負担金

航空機産業参入支援事業費 4,376 3,879 1,940 

炭鉄港ＰＲ推進事業費 399 5,045 

結婚・出産新生活応援助成金 10,800 5,716 1,808 

52,827 51,858 5,651 

  事    業    名 財          源              内          訳

特      定      財      源

総 務 費

企 画 費

民 生 費

児童福祉総務費

衛 生 費

保健衛生総務費

労 働 費

労 働 諸 費

商 工 費

商 工 業 振 興 費

観 光 費

土 木 費

都市計画総務費

合　　　　計

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

そ の 他

リビングシフト促進動画制作 [予備費充当]

4,000 室蘭の資源や魅力の発信に向けた調査研究（（一財）地方自治研究機構との共同調査研究事業）

198 オンライン婚活パーティー開催　令和2年10月18日　参加者　13人

500 908 「サテライトオフィス室蘭」開設　令和2年8月7日　利用企業　15社

132 子育て応援団　新規登録　3件（累計　245件）

514 子育て支援員養成研修会開催（講義　8回）　参加者　22人

2,088 助成件数　42件（うち母子手帳交付　16件）

810 1,542 西いぶり合同企業説明会開催　令和3年2月14日

参加企業　28社　　参加者　78人　　就職者　3人（うち市内企業　2人）

638 女性向け職場改善・魅力アップ支援事業費補助金　助成件数　2件　

60 助成件数　1件（申請企業　1社）

200 ものづくり匠教室開催　令和3年3月26日　参加者　5人

1,751 13,725 市内空き店舗出店助成　8件、市内創業家賃助成　20件、自宅開業助成　2件 [流用により予算措置]

8,249 IoT導入促進支援　4件（導入　3件、開発　1件）　外

1,939 認証取得支援　1件、航空機部品製造プロセス改善支援　1件、航空機部品試作支援　1件

ものづくり企業のためのIoT導入セミナー開催　令和2年8月27日　参加者　71人　外

200 4,845 構成文化財紹介看板設置　8ヵ所　外 [流用により予算措置]

3,908 助成件数　28件（結婚　18件、出産　10件）

11,570 34,637 

財          源              内          訳

特      定      財      源 事業等実施の成果概要
一 般 財 源
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（参考２）新型コロナウイルス感染症対策事業（一般会計）

款

特      定      財      源

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応
地 方 創 生
臨時交付金

国道支出金

「学生ふるさと応援便」事業費 3,650 929 929

電算処理経費 246 246

電算処理システム整備費 6,612 6,612

庁内サーバ構築及びタブレットパソコン整備費　 34,293 34,252 34,252

図書館郷土紙検索・閲覧システム整備費 6,428 6,032 6,032

窓口証明書交付機導入事業費　 1,382 1,373 1,373

公共施設等維持管理経費 11,656 11,656

公共施設等整備事業費 21,519 9,878 9,878

移住推進事業費 490 490

地域交流センター運営管理委託料　 27 27 27

災害救助用物資備蓄費 4,690 4,690

避難所資機材購入費 5,287 1,568 1,568

生活困窮者自立支援事業費

自立相談支援事業委託料 3,517 3,000 750 2,250

住居確保給付金 3,240 2,838 2,127

健康維持情報等啓発経費　 284 283 95 188

障害者福祉総合センター運営管理委託料 576 579 579

特別定額給付金給付事業費 8,393,000 8,250,832 8,250,832

保育所等感染症対策事業費助成金 43,622 28,724 5,332 23,392

  事    業    名 財          源              内          訳

総 務 費

一 般 管 理 費

情 報 処 理 費

財 産 管 理 費

企 画 費

地 域 交 流

セ ン タ ー 費

災 害 対 策 費

民 生 費

社会福祉総務費

障害者福祉総合

セ ン タ ー 費

特別定額給付金

給 付 事 業 費 （職員費執行分を含む）

児童福祉総務費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

特      定      財      源

地 方 債 そ の 他

特産品送付　219件　（やきとり、カレーラーメン　外）

WEB会議用庁内LAN整備　外 [予備費充当]

WEB会議用端末購入　8台　外 [予備費充当]

テレワーク用サーバ構築、タブレットパソコン購入　26台

郷土紙検索・閲覧システム構築、端末設置　2台

端末設置　2台（広域センタービル、蘭東支所）

小中学校における冬季換気対策（暖房費）　外 [予備費充当]

八丁平スクール児童館空調設備設置　外

※令和3年度への繰越事業費　　　    8,837千円

リビングシフト促進動画制作 [予備費充当]

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

マスク・パーティション購入　外 [予備費充当]

消毒液・非接触型体温計・フェイスシールド購入　外

※令和3年度への繰越事業費　　　    3,345千円

相談員増員　1名、相談用ユニットハウスリース　1基　外

※令和3年度への繰越事業費　　　    3,517千円 [予備費充当]

711 給付件数　延　102件　（給付人数　22人）

啓発チラシ作成　41,500部

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

[流用により予算措置]

給付人数　82,076人（給付額　対象者1人　　100,000円）

助成施設　保育所　10ヵ所、認定こども園　2園、幼稚園　8園

※令和3年度への繰越事業費　　　   12,720千円

財          源              内          訳

事業等実施の成果概要
一般財源
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款

特      定      財      源

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応
地 方 創 生
臨時交付金

国道支出金

子ども達の思い出エール事業費助成金　 3,350 3,209 3,209

「保育士等ふるさと応援便」事業費 3,460 3,094 3,094

スクール児童館運営管理委託料 3,647 3,646 753 1,502

スクール児童館感染症対策事業費 7,800 3,662 1,726 1,936

蘭中児童センター感染症対策事業費 150 75 75

子育て世帯への臨時特別給付金給付事業費 93,769 86,367 86,367

ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業費 172,085 120,498 120,498

介護サービス提供基盤等整備事業費

認知症高齢者グループホーム感染症対策 654 654 654

事業費補助金

感染症対策用品購入費 28,118 15,761 12,283 1,606

公共施設等感染症対策事業費 2,915 2,203 2,203

新型コロナウイルスワクチン接種事業費 382,517 7,348 7,348

教材教具費 1,980 8,617 8,617

子ども達の思い出エール事業費 300 299 299

学生臨時支援給付金 380 380

家庭系廃棄物収集運搬業務効率化実証事業費 300 300

  事    業    名 財          源              内          訳

放 課 後 児 童

対 策 費

児 童 館 費

子育て世帯への

臨時特別給付金

給 付 事 業 費 （職員費執行分を含む）

ひ と り 親 世 帯

臨時特別給付金

給 付 事 業 費

老人福祉総務費

衛 生 費

保健衛生総務費

予 防 接 種 費

看護専門学院費

清 掃 総 務 費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

特      定      財      源

地 方 債 そ の 他

助成施設　保育所　10ヵ所、認定こども園　2園、認可外保育施設　7ヵ所、

　　　　　幼稚園　9園

特産品贈呈　711件（やきとり、カレーラーメン　外）

1,391 小学校一斉臨時休業に伴う開設時間延長　延　11日間（R2.4.20～R2.5.8）

マスク・消毒液・加湿器購入　外

※令和3年度への繰越事業費　　　    2,750千円

加湿器・サーキュレーター購入

給付人数 8,325 人（給付額　対象者1人　　10,000円）

給付世帯数 1,618 世帯

　（給付額　対象世帯1世帯　　50,000円（第2子以降1人につき30,000円加算））

補助対象団体　社会福祉法人室蘭天照福祉会

補助対象施設　グループホームフォレスト柏木

　簡易陰圧装置設置

1,791 81 マスク・消毒液購入　外

※令和3年度への繰越事業費　　　    8,168千円 [予備費充当]

タブレット型非接触式検温器・加湿器購入　外

接種案内等作成及び封入業務委託、電話回線増設　外

※令和3年度への繰越事業費　　　  377,168千円 [予備費充当]

多機能シミュレーター購入　2台、実習用ベッド購入　6台　外

※令和3年度への繰越事業費　　　    1,980千円 [予備費充当]

ビデオカメラ購入　1台　外

380 給付人数　38人（給付額　対象者1人　　10,000円）

タブレット端末購入　4台　外 [予備費充当]

財          源              内          訳

事業等実施の成果概要
一般財源
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款

特      定      財      源

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応
地 方 創 生
臨時交付金

国道支出金

サンライフ室蘭運営管理委託料 1,102 1,102 1,102

小規模事業者等緊急支援給付金給付事業費　 254,829 246,433 246,433

特定飲食店等経営維持臨時支援給付金給付事業費 67,100 59,496 59,496

元気づくりファンド事業費負担金 64,450 98,676 85,546

飲食店支援クラウドファンディング事業費補助金 1,700 4,227 4,227

昼食テイクアウト代行支援事業費 4,300 3,123 3,123

「＃室蘭エール飯」飲食店応援チケット発行事　 65,639 61,114 61,114

業費

むろらん応援プレミアム付商品券発行事業費負 595,875 273,925 194,121 79,804

担金

建設業応援住まいのリフォーム助成事業費 152,442 144,187 144,187

  事    業    名 財          源              内          訳

労 働 費

サンライフ室蘭費

商 工 費

商 工 業 振 興 費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

特      定      財      源

地 方 債 そ の 他

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

給付件数　1,243件

　（給付額　対象者1事業者　　200,000円（前年比売上減少額上限））

給付件数　301件（給付額　対象者1事業者　　200,000円上限）

13,130 実施主体：室蘭商工会議所

　売上増加・確保策等への支援　　12件

　「新しい生活様式」等導入への支援　　361件

　「新しい生活様式」等導入への支援（換気機能強化分）　　14件

※一般財源：特別職・議員報酬（期末手当）、委員会調査等経費、政務活動費交付金

　　　　　　の減額補正分を活用

[流用により予算措置・予備費充当]

実施主体：むろらん商店街づくりサポートセンター

　事業内容　返礼品として食事券を発行（プレミアム率　20％）

　寄附者数　473人（寄附額　13,291千円） [流用により予算措置]

実施主体：タクシー事業者（5社）

　利用件数　800件（参加店舗　41店舗）

事業内容　子育て世帯に食事券を配付（18歳以下の子ども1人につき6,000円）

　参加店舗　157店舗　 　　　配付数　10,118人

　発行総額　60,708千円　　　換金率  94.81％

実施主体：むろらん応援プレミアム付商品券実行委員会

　事業内容　1セット10,000円で、13,000円分の商品券を販売（プレミアム率　30％）

　　　　　　（うち3,000円分は地元店舗限定使用券）

　参加店舗　652店舗（うち地元店舗　530店舗）　　　　発行数　79,984冊

　発行総額　1,039,792千円（販売総額799,840千円）　　　換金率　99.77％

※令和3年度への繰越事業費　　　  314,482千円

助成件数　615件

財          源              内          訳

事業等実施の成果概要
一般財源
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款

特      定      財      源

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応
地 方 創 生
臨時交付金

国道支出金

中小企業センター運営管理委託料　 515 515 515

水族館運営管理委託料 14,154 14,154 14,154

白鳥大橋記念館運営管理委託料 3,942 3,942 3,942

公共施設等感染症対策事業費 375 375

地域公共交通利便性向上推進事業費 20,140 17,719 17,719

地域公共交通事業継続支援事業費補助金 62,200 31,073 31,073

室蘭岳山麓総合公園運営管理委託料 1,749 1,749 1,749

集会所運営管理委託料 749 748 748

エンルムマリーナ運営管理委託料　 1,243 1,243 1,243

資機材整備費 5,779 5,778 5,778

スクールバス等運行経費　 26,675 31,105 31,105

子ども達の思い出エール事業費 9,550 9,131 9,131

児童・生徒用パソコン等整備費 256,021 210,856 71,972 138,884

緊急時オンライン家庭学習環境整備事業費　 5,555 3,564 842 2,722

  事    業    名 財          源              内          訳

中 小 企 業

セ ン タ ー 費

水 族 館 費

白 鳥 大 橋

記 念 館 費

土 木 費

都市計画総務費

公 園 費

住 宅 管 理 費

港 湾 費

港 湾 管 理 費

消 防 費

常 備 消 防 費

教 育 費

（教育総務費）

教 育 振 興 費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

特      定      財      源

地 方 債 そ の 他

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

飛沫感染防止用アクリルボード購入　外 [予備費充当]

　端末設置　326台、デジタルサイネージ設置　11ヵ所

実施主体：室蘭ハイヤー協同組合

　事業内容　1セット3,000円で、6,000円分の交通チケットを販売

　　　　　　（プレミアム率　100％）

　利用可能事業者　タクシー事業者（個人タクシー含む）、バス事業者

　発行数　　10,000冊

　発行総額　60,000千円（販売総額　30,000千円）

※令和3年度への繰越事業費　　　   31,100千円

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

自動心臓マッサージ器購入　2台

スクールバス増便　延　1,126便（小学校　5校、中学校　4校）

※令和3年度への繰越事業費　　　   43,436千円 [流用により予算措置]

実施状況（一部助成施設）　小学校　10校、中学校　7校、特別支援学校　2校、

　　　　　　　　　　　　　高等学校　6校、専修学校　3校、大学　1校

貸出用モバイルルーター購入　248台　外

財          源              内          訳

バスロケーションシステム導入支援（補助対象団体：道南バス株式会社）

観光情報付バスマップ看板設置　2ヵ所、バス経路表示板設置　6ヵ所

学習用パソコン購入　5,205台（小学校　3,432台、中学校　1,773台）　外

事業等実施の成果概要
一般財源
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款

特      定      財      源

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応
地 方 創 生
臨時交付金

国道支出金

燃料費 4,812 4,812

屋内スケートリンク等活用授業実施経費 490 490

要保護・準要保護児童就学扶助費 4,189 3,895 3,895

学校再開感染症対策・学習保障等事業費 28,000 27,892 13,946 13,946

学校感染症対策事業費 7,000 6,978 6,978

燃料費 1,736 1,736

要保護・準要保護生徒就学扶助費 2,933 2,558 2,558

学校再開感染症対策・学習保障等事業費 16,000 15,951 7,975 7,976

学校感染症対策事業費 4,000 3,996 3,996

学校給食加工・特別加工賃補償金 3,365 3,067 767 2,300

学校給食再開支援助成金 5,661 5,660 5,660

ふるさと給食地場産品活用事業費　 8,578 8,577 8,577

公共施設等感染症対策事業費 134 68 66

音楽発表機会創出支援事業費補助金 1,000 1,000 1,000

公共施設等感染症対策事業費 5 5

生涯学習センター運営管理委託料　 4,156 4,156 4,156

  事    業    名 財          源              内          訳

（ 小 学 校 費 ）

学 校 管 理 費

（ 小 学 校 費 ）

教 育 振 興 費

（ 中 学 校 費 ）

学 校 管 理 費

（ 中 学 校 費 ）

教 育 振 興 費

学 校 給 食 費

文 化 振 興 費

生 涯 学 習

セ ン タ ー 費

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名



− 55 −

(単位 千円)

特      定      財      源

地 方 債 そ の 他

小学校における冬季換気対策（暖房費）

[予備費充当]

送迎バス増便　延　28便（小学校　7校） [予備費充当]

昼食費相当分　　　　　　対象者　延　798人

特例措置（家計急変）　　対象者　延　 18人

※令和3年度への繰越事業費　　　      497千円 [予備費充当]

サーキュレーター・非接触型体温計購入　外

加湿器・消毒液購入　外

中学校における冬季換気対策（暖房費）

[予備費充当]

昼食費相当分　　　　　　対象者　延　527人

特例措置（家計急変）　　対象者　延　  1人

※令和3年度への繰越事業費　　　      414千円 [予備費充当]

サーキュレーター・非接触型体温計購入　外

加湿器・消毒液購入　外

補償件数 5 件

助成件数 4 件

室蘭やきとり丼　小中学校　各1回、うずらたまごプリン　小中学校　各1回　外

らんらん給食実施　小中学校　各3回（室蘭カレーラーメン　外）

冷風機購入　外 [予備費充当]

実施主体：室蘭市立中学校音楽発表事業実行委員会

　実施状況　東明中学校合唱部　　　（令和2年10月24日）

　　　　　　桜蘭中学校吹奏楽部　　（令和2年10月25日）

　　　　　　港北中学校吹奏楽部　　（令和2年10月25日）

　　　　　　室蘭西中学校吹奏楽部　（令和2年11月 1日）

　　　　　　翔陽中学校ｼﾞｬｽﾞﾊﾞﾝﾄﾞ部（令和2年11月 8日）

飛沫感染防止用ビニールシート購入 [予備費充当]

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

財          源              内          訳

事業等実施の成果概要
一般財源
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款

特      定      財      源

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応
地 方 創 生
臨時交付金

国道支出金

公共施設等感染症対策事業費 869 869

青少年科学館運営管理委託料　 2,557 2,557 2,557

文化センター運営管理委託料　 7,351 7,351 7,351

市民会館運営管理委託料　 8,272 8,272 8,272

男女平等参画センター運営管理委託料　 189 189 189

体育関連施設運営管理委託料（13施設）　 6,541 6,541 6,541

Ｂ＆Ｇ海洋センター運営管理委託料 104 104 104

公共施設等感染症対策事業費 69 69

情報処理費負担金 996 996 996

（データセンター管理費分）

病院事業会計補助金　 6,263 6,262 6,262

公設地方卸売市場事業会計補助金　 35,614 27,700 27,317

非常勤職員報酬（共済費含む） 5,803 2,568 2,568

10,992,231 9,998,742 1,236,477 8,744,398

  事    業    名 財          源              内          訳

図 書 館 費

青少年科学館費

文化センター費

市 民 会 館 費

男 女 平 等 参 画

セ ン タ ー 費

体 育 施 設 費

広 域 連 合 負 担 金

情 報 処 理 費

負 担 金

諸 支 出 金

企 業 会 計 負 担

金 、 補 助 金

職 員 費

職 員 給 与 費

合　　　　計

議決予算額 決 算 額
目   細  事  業  名
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(単位 千円)

特      定      財      源

地 方 債 そ の 他

図書除菌機購入　1台 [予備費充当]

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

公共施設の管理体制持続化に要する管理経費

飛沫感染防止用ビニールシート購入　外 [予備費充当]

窓口証明書交付機導入設定経費

建物外部改修工事休止に伴う工事費増額分

383 施設使用料減免相当額分

新型コロナウイルス感染症の影響により離職等した大学生等を雇用  19人

2,171 15,696

財          源              内          訳

事業等実施の成果概要
一般財源



（参考３）公共施設等整備事業費の内訳（工事請負費）

国道支出金 地 方 債

イタンキ生活館 63,986 55,440 44,352 11,000 

障害者福祉総合センター 15,000 14,212 10,600 

八丁平スクール児童館 10,219 9,163 6,204 

保健センター 25,134 23,083 

火葬場 129,184 131,077 98,300 

し尿処理施設 29,766 29,700 

観光施設等 13,097 13,071 

総合体育館 925,111 895,018 895,018 

市営住宅 232,311 191,032 79,676 62,400 

市営住宅東町たいわ・汐見団地 1,481,477 1,466,565 757,086 709,300 

市営住宅白鳥台集会所 135,000 121,922 60,961 60,800 

総合庁舎 12,265 11,440 8,500 

消防団第４分団 6,180 5,767 

消防団第１０分団 35,925 34,914 26,100 

財          源              内          訳

特      定      財      源

商 工 施 設

施 設 等 区 分 施 設 名 称 議決予算額 決 算 額

民 生 施 設

衛 生 施 設

消 防 施 設

土 木 施 設
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− 65 −
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− 69 −
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− 74 −



− 75 −



別
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７  財政指数等の状況
　Ⅰ　経常収支比率等の推移

(単位  ％ ）

100.7 （ 94.4 ） 101.5 （ 96.3 ） 102.3 （ 96.8 ） 0.8 （ 0.5 ）

19.8 （ 18.5 ） 19.4 （ 18.4 ） 19.4 （ 18.4 ） 0.0 （ 0.0 ）

13.9 （ 13.0 ） 14.1 （ 13.4 ） 13.5 （ 12.8 ） △ 0.6 （ △ 0.6 ）

20.7 （ 19.4 ） 19.9 （ 18.9 ） 20.3 （ 19.2 ） 0.4 （ 0.3 ）

15.2 （ 14.2 ） 15.4 （ 14.6 ） 15.6 （ 14.8 ） 0.2 （ 0.2 ）

3.5 （ 3.3 ） 4.0 （ 3.8 ） 4.5 （ 4.2 ） 0.5 （ 0.4 ）

14.2 （ 13.3 ） 14.9 （ 14.2 ） 14.7 （ 13.9 ） △ 0.2 （ △ 0.3 ）

13.4 （ 12.6 ） 13.8 （ 13.1 ） 14.3 （ 13.5 ） 0.5 （ 0.4 ）

（ 単 年 度 ）

（3ｶ年平均）

区    分
平成30年度 令和元年度

（Ａ）
令和2年度
（Ｂ）

（Ｂ）－（Ａ）

経 常 収 支 比 率

人 件 費

内 扶 助 費

公 債 費

物 件 費

維 持 補 修 費

訳 補 助 費 等

繰 出 金

財 政 力 指 数 62.1 61.9 63.9 2.0

財 政 力 指 数 61.5 61.9 62.6 0.7

［参考]標準財政規模（千円） 22,626,727 22,437,860 22,911,749 473,889

ラ ス パ イ レ ス 指 数 99.3 99.2 98.7 △ 0.5

実 質 赤 字 比 率 － － － －

連 結 実 質 赤 字 比 率 － － － －

実質公債費比率（単年度） 9.4 9.5 9.8 0.3

実質公債費比率（3ｶ年平均） 9.6 9.3 9.5 0.2

将 来 負 担 比 率 55.9 56.9 52.2 △ 4.7

※経常収支比率の（  ）内は、臨時財政対策債及び減収補填債（特例分）を経常一般財源収入として算出した場合の数値

※経常収支比率の内訳については、四捨五入の関係で、合計と一致しない場合がある。

※標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めた数値

健

全

化

判

断

比

率
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７  財政指数等の状況
　Ⅰ　経常収支比率等の推移

(単位  ％ ）

100.7 （ 94.4 ） 101.5 （ 96.3 ） 102.3 （ 96.8 ） 0.8 （ 0.5 ）

19.8 （ 18.5 ） 19.4 （ 18.4 ） 19.4 （ 18.4 ） 0.0 （ 0.0 ）

13.9 （ 13.0 ） 14.1 （ 13.4 ） 13.5 （ 12.8 ） △ 0.6 （ △ 0.6 ）

20.7 （ 19.4 ） 19.9 （ 18.9 ） 20.3 （ 19.2 ） 0.4 （ 0.3 ）

15.2 （ 14.2 ） 15.4 （ 14.6 ） 15.6 （ 14.8 ） 0.2 （ 0.2 ）

3.5 （ 3.3 ） 4.0 （ 3.8 ） 4.5 （ 4.2 ） 0.5 （ 0.4 ）

14.2 （ 13.3 ） 14.9 （ 14.2 ） 14.7 （ 13.9 ） △ 0.2 （ △ 0.3 ）

13.4 （ 12.6 ） 13.8 （ 13.1 ） 14.3 （ 13.5 ） 0.5 （ 0.4 ）

（ 単 年 度 ）

（3ｶ年平均）

区    分
平成30年度 令和元年度

（Ａ）
令和2年度
（Ｂ）

（Ｂ）－（Ａ）

経 常 収 支 比 率

人 件 費

内 扶 助 費

公 債 費

物 件 費

維 持 補 修 費

訳 補 助 費 等

繰 出 金

財 政 力 指 数 62.1 61.9 63.9 2.0

財 政 力 指 数 61.5 61.9 62.6 0.7

［参考]標準財政規模（千円） 22,626,727 22,437,860 22,911,749 473,889

ラ ス パ イ レ ス 指 数 99.3 99.2 98.7 △ 0.5

実 質 赤 字 比 率 － － － －

連 結 実 質 赤 字 比 率 － － － －

実質公債費比率（単年度） 9.4 9.5 9.8 0.3

実質公債費比率（3ｶ年平均） 9.6 9.3 9.5 0.2

将 来 負 担 比 率 55.9 56.9 52.2 △ 4.7

※経常収支比率の（  ）内は、臨時財政対策債及び減収補填債（特例分）を経常一般財源収入として算出した場合の数値

※経常収支比率の内訳については、四捨五入の関係で、合計と一致しない場合がある。

※標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めた数値

健

全

化

判

断

比

率
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９　第２期室蘭市総合戦略　数値目標及び重要業績評価指標（KPI）の動向

基本目標１ ： まちの特性を活かした産業振興と魅力ある雇用の場の創出

[H27～R1年度] [R2～R6年度]

2,180 420 1,780

[H27～H30年度] [R2～R6年度]

約300 約80 約750

[R2年度]

29 29 基準値より増

[H27～H30年度] [R2～R6年度]

37 7 60

[H28～H30年度] [R2～R6年度]

18 3 40

[R2～R6年度]

4 10

[H27～H30年度] [R2～R6年度]

20 7 25

[H28～H30年度] [R2～R6年度]

14 12 25

基本目標２ ： 子育て世代が希望を持って住み続けられるまちづくり

[H30年度] [R6年度]

30.2 35.0 

[R2～R6年度]

1 10

[H27～H30年度] [R2～R6年度]

161 42 200

[R2～R6年度]

28 200

[H30年度] [R6年度]

72 0 0

[H27～H30年度] [R2～R6年度]

241 245 300

基本目標３ ： まちの資源を活かし、新たな「ひと」の流れをつくる

[H30年度] [R2～R6年度(年平均)]

1,242,000 814,211 1,300,000

[H27～H30年度] [R2～R6年度]

26 0 35

[H29年度] [R6年度]

3,720 4,120

[H29年度] [R6年度]

16,782 17,182

[R2～R6年度]

0 35

[R2～R6年度]

実証事業
実施
（MaaS）

事業化

具体的な施策

具体的な施策

具体的な施策

数値目標 単位 基準値
R2年度
実績値

目標値

生産年齢人口（15～64歳）の社会減を5年間で400人程度抑制 人

市の施策により創出する新規雇用者数 人

分類
重要業績評価指標［KPI］ 単位 基準値

R2年度
実績値

指標値

「働くまち」と
して室蘭を選ん
でもらう

工大生の地元企業の応募者数 人

UIJターン促進による新規就業者数 人

働き手確保支援に関する事業の助成申請件数 件

ロボット・IoT・AI等の導入による生産性向上や、
新たな産業分野に取り組む企業数

社 ―

産業振興条例に基づく助成申請件数 件

市内創業支援事業等の助成件数 件

数値目標 単位 基準値
R2年度
実績値

目標値

子育て支援の取り組みに満足している20代～30代の市民の割合 ％ ―

分類
重要業績評価指標［KPI］ 単位 基準値

R2年度
実績値

指標値

市が支援した出会いの場創出につながる事業数 件 ―

特定不妊治療助成件数 件

結婚・出産新生活応援事業の助成件数 件 ―

子育て世代に住
み続けてもらう

待機児童数 人

子育て応援団の登録件数 件

数値目標 単位 基準値
R2年度
実績値

目標値

観光入込客数 人

分類
重要業績評価指標［KPI］ 単位 基準値

R2年度
実績値

指標値

客船の寄港回数 回

観光消費単価（日帰り客） 円 ―

観光消費単価（宿泊客） 円 ―

学会等開催支援補助金の助成件数 件 ―

地域課題の解決につながる取り組みの事業化 ― ―

「働くまち」の
元気を維持する

子育て前の世代
に住んでもらう

港や観光資源を
活かし交流人口
を拡大する

新たな視点でま
ちの資源を活用
し、交流・関係
人口を創出する
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